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w ewentualnej przyszłej wojnie nieprzyjaciel może użyć zarówno broni 
konwencjonalnej, Jak i broni masowego rażenia. Biorąc pod uwagę założenia 
i wnioski, wynikające z ćwiczeń NATO, można stwierdzić, że Jednym z głów­
nych celów uderzeń broni masowego rażenia - szczególnie jądrowej - będą 
lotniska 1 bazujące na nich pułki lotnicze.

W ramach zmasowanych uderzeń Jądrowych nieprzyjaciel może wykonać 
uderzenia na znaczną ilość lotnisk wojsk lotniczych frontu /WLF/. Uderze­
nia Jądrowe mogą być wykonane na drogi startowe, rejony rozmieszczenia 
samolotów, magazyny środków materiałowych, stanowiska dowodzenia, a więc 
na wszystkie te obielcty, które decydują o gotowości bojowej pułków lot­
niczych.

W tej sytuacji powstaje problem zachowania żywotności pułków lotnl*- 
czych WLF, poprzez zwiększenie ich odporności na oddziaływanie środków 
rażenia nieprzyjaciela oraz zdolności do odtwarzania gotowości pułków 
lotniczych do prowadzenia dalszych działań bojowych.

Jednym z podstawowych warunków zachowania żywotności pułku lotniczego 
WLF Jest nie tylko rozśrodkowan.ie Jego eskadr lotniczych na kilku lotni­
skach, lecz także umiejętne rozśrodkowanie sił i środków na każdym z tych 
lotnisk. Rozśrodkowanie pułku lotniczego na Jednym lub kilku lotniskach 
polega na rozmieszczeniu poszczególnych Jego pododdziałów lotniczych mo­
żliwie Jak najdalej od siebie oraz od najbardziej prawdopodobnego obiektu 
mogącego być celem uderzenia Jądrowego nieprzyjaciela. Ze względu na 
rozmieszczenie, rozmiary i ważność dla startu i lądowania współczesnych 
samolotów, obiektem tym może być droga startowa /DS/. Zatem poszczególne 
pododdziały pułku lotniczego powinny być rozmieszczone Jak najdalej od- 
niej, by po uderzeniu w nią bronią Jądrową mogły, przynajmniej w części 
przetrwać, {

Pułk lotniczy WLF może bazować na Jednym lub kilku lotniskach, przy ‘ 
czynif Jako regułę należy przyjąć, szczególnie w toku trwania operacji 
zaczepnej, bazowanie pułku lotniczego na Jednym lotnisku operacyjnym.
W korzystnej sytuacji lotniskowej, szczególnie w rejonie wyjściowym do 
operacji zaczepnej, pułk*lotniczy może bazować na dwóch, a niekiedy*na­
wet na‘trzech lotniskach operacyjnych^/,

W sytuacji, gdy pułk lotniczy będzie bazował na dw-óch lotniskach, ^
/

dwóch lotniskach operacyjnych, pułk lotniczy będzie posia­
dał m  Jednym z nich dwie eskadry, a na drugim Jedną eskadrę lotniczą. 
Bazując na trzech lotniskach pułk lotniczy będzie posiadał na każdym 
z nich po jednej eskadrze lotniczej. Tak w pierwszym. Jak i w drugim 
wariancie bazowania Jednym z tych lotnisk może być drogowy odcinek 
lotniskowy /DOL/. j’ o



pododdziały zabezpieczenia naziemnego pułku b^dą podzielone na dwie 
części ~ rzuty zabezpieczenia naziemnego /RZN/. Gdy pułk lotniczy będzie 
bazował ńa trzech lotniskach, działania jego będą zabezpieczać również 
RZN oraz wydzielona z nich, jako trzeci element zabezpieczający, czołów­
ka zaopatrzenia lub grupa zabezpieczenia materiałowo-technicznego /GKTZ/. 
Również wówczas, gdy pułk lotniczy będzie bazował na jednym lotnisku, 
pododdziały zabezpieczenia naziemnego podzielone hędą na dwa RZN, przy 
czym jeden z nich będzie zabezpieczał działania bojowe pułloj, a drugi 
w tym czasie będzie przemieszczał się na kolejne lotnisko operacyjne 
planowanego rejonu bazowania pułku lub pozostając w stanie zwiniętym w 
rejonie ześrodkowania w pobliżu aktualnego lotniska bazowania pułku 
lotniczego, będzie oczekiwał na kolejne zadanie.

Znajdujące się na lotniskach! operacyjnych eskadry lotnicze i RZN po­
winny być odpowiednio rozmieszczone w wyznaczonych rejonach rozśrodkowa- 
nla. Rozmieszczenie sił i środków pułku lotniczego na lotnisku powinno 
zapewnić: szybkie odtwarzanie gotowości bojowej samolotów, maskowanie 
działalności 1 bezpieczeństwo bazowania oraz w miarę spokojną pracę i 
wygodny odpoczynek, szczególnie personelu latającego.

Spełnienie choćby tylko w części wymienionych wymagań jest podczas 
bazowania pułku lotniczego na lotnisku oper^acyjnym bardzo trudne. Wymaga 
to znacznego wysiłku całego stanu osobowego pułku lotniczego, a głównie 
pododdziałów zabezpieczenia naziemnego. Stan osobowy pododdziałów zabez­
pieczenia naziemnego pułku lotniczego powinien nie tylko znać możliwości 
rażące broni masowego rażenia nieprzyjaciela lecz w pełni również znać 
zasady wykorzystania właściwości ochronnych terenu oraz umieć rozmie­
szczać w terenie i odpowiednio maskować własne siły i środki, szczegól­
nie przeznaczone do odtwarzania gotowości bojowej samolotów.

W niniejszym skrypcie przedstawiono zasady rozmieszczenia pułku lot­
niczego na jednym lub kilku lotniskach operacyjnych i na DOL. Przedsta­
wiono również zasady rozmieszczenia na lotniskach operacyjnych innych 
oddziałów i pododdziałów, które nie wchodząc organizacyjnie w skład puł­
ku lotniczego, zabezpieczają jego działania bojowe lub tworzą z nim je­
dnolity system obronny /batalion radiotechniczny, dywizjon rakiet prze­
ciwlotniczych, stacja W3Ttwarzania tlenu i azotu, połowy warsztat lotni­
czy, itp/.

Układ i treść ski^yptu dostosowano do potrzeb procesu kształcenia słu­
chaczy Wydziału Wojsk Lotniczych i Obrony Pov/ietrznej Kraju ASG WP.



1. OGÓLNE WMAGANIA STAWIANE ROZMIESZCZENIU PUŁKU LOTNICZEGO NA LOTNI­
SKACH OPERACYJNYCH

Wybór właściwego wariantu rozmieszczenia pułku lotniczego WLF na lot­
nisku /lotniskach/ operacyjnym jest jednym z istotnych czynników wpływa­
jących nie tylko na utrzymanie wysokiego stopnia gotowości bojowej samo­
lotów 1 gotowości pododdziałów zabezpieczenia naziemnego, lecz w głównej 
mierze rzutuje na zachowanie żywotności pułku po wy'-konaniu uderzeó nie­
przyjaciela na lotnisko.

Zasadniczym czynnikiem wpływającym na rozmieszczenie pododdziałów 
pułku lotniczego na lotnisku operacyjnym jest szybkie przygotowanie sa­
molotów do ponownego startu oraz ich rozśrodkowanie i maskowanie. Ponie­
waż szybkie przygotowanie samolotów do startu jest zależne od sprawnego 
działania pododdziałów zabezpieczenia naziemnego, dlatego przy ich roz­
mieszczeniu na lotnisku należy uwzględniać takie wymagania jak: możli­
wość zapewnienia ciągłego zabezpieczenia techniczno-tyłowego wylotów sa­
molotów, a także konieczność dogodnego dowozu i przechowywania środków 
materiałowych oraz ich bezpieczeństwa.

Rozmieszczenie eskadr lotniczych 1 elementów RZN na lotnisku powinno 
być uzależnione nie tylko od charakteru działań bojoT^ch prowadzonych 
przez pułk lotniczy, ale także od ukształtowania terenu i jego pokrycia 
w obrębie lotniska. Umożliwi to znaczne zmniejszenie odległości pomiędzy 
urządzeniami i obiektami lotniskowymi, rozmieszczonymi na lotnisku w 
stosunku do punktu zerowego wybuchu jądrowego.

Przy wyborze miejsc na rozmieszczenie stanowiska dowodzenia, środków 
naprowadzenia i środków zabezpieczenia lotniskowo-technicznego należy 
uwzględniać bezpieczeństwo, skrytość i 4ogodność pracy, Stan osobowy 
pułku'lotniczego powinien być rozmieszczony tak, aby miał możliwość szyb­
kiego dotarcia do miejsc pracy oraz możliwie dogodne warunki pracy i wy­
poczynku.

Podczas rozpatrywania problemów rozmieszczenia pododdziałów pułku 
lotniczego na lotnisku, należy także uwzględnić: zapewnienie możliwości 
zabezpieczenia startu samolotów w wypadku uszkodzenia /zniszczenia/ DS, 
zachowanie gotowości do przebazowania na inne lotnisko, zapewnienie od­
powiednich warunków sanitarno-epidemicznych, konieczność przygo towania 
wystarczającej ilości źródeł wody do celów konsumcyjnych i technicznych, 
dróg wewnątrzlotniskowych dojazdowych i objazdowych, a także dogodnych 
warunków do organizacji łączności oraz ochrony i obrony w tym głównie 
obrony przed bronią masowego rażenia.

Planujący rozmieszczenie pododdziałów pułku lotniczego na lotnisku, 
powinien unikać ro2nviązań szablonowych i pamięcać, że ich rozmieszczenie



na lotnisku zależy od szeregu czynników, do których można zaliczyć;
- charałcter i natężenie działań bojowych;
- sytuację bojową w rejonie lotniska;
- rodzaj lotnictwa;
- sposób bazowania pułku lotniczego;
- ilość i typ samolotów;
- charakter terenu, warunki klimatyczne i porę roku,
V/nikliwa analiza i ocena wymienionych czynników podczas organizacji 

rozmieszczenia pododdziałów pułku lotniczego na lotnisku daje możliwość 
wybrania najbardziej dogodnego wariantu rozmieszczenia tych pododdzia­
łów.

Charakter działań bojowych. Jeżeli działania bojowe prowadzone będą 
bez użycia broni jądrowej, co może mieć miejsce w pierwszych dniach woj­
ny, odległości rozmieszczenia poszczególnych pododdziałów pułku lotni­
czego od DS mogą być zmniejszone. W warunkach użycia broni jądrowej, z 
czym zawsze należy się liczyć, odległości rozmieszczenia pododdziałów 
pułku lotniczego oraz naziemnych urządzeń i obiektów lotniskowych po­
winny być zwiększone.

Do zwalczania sił i środków pułku lotniczego na lotnisku nieprzyja­
ciel może wykorzystywać środki Jądrowe różnych rodzajów i mocy. Według 
poglądów NATO, do uderzeń na lotniska mogą być wykorzystywane bomby 
/rakiety/ z głowicami małej i średniej mocy /do 30 kt/, choć nie wyklu­
cza się użycia głowic dużej mocy 50, 100 a nawet 300 kt. Promienie stref

x/rażenia powstałych podczas wybuchu Jądrowego przedstawiają tabele 1 i 2 '
Tabela 1

Pi^omienie stref rażenia powstałych podczas wybuchu Jądrowego małej i 
średniej mocy, /m/:

Wyszczególnienie

Pi^omienie stref zniszczeń lub uszkodzeń 
podczas wybuchu Jądrowego

V/ybuch 
małej mocy

Wybuch
średniej mocy

naziemny powietrzny naziemny powietrzny
-------------=1--------- ^ 2 . ....j,..___ ¿ł ____Ż-----
Odrzutowe samoloty myśliw­
skie i myśliwsko-bombowe 800 650 1150 1300

x/ Tabele wykonano na podstawie następujących materiałów: płk dypl. Ka­
zimierz SZYMAŃSKI "Zapewnienie żywotności oddziałom, pododdziałom 
przeciwlotniczym na polu walki" zeszyty naukowe ASG WP. Zeszyt nr 1 
/23/80, Wyd. ASG WP, Warszawa 1980 r. str. 85-86 oraz: "Zabezpieczenie 
tyłowe działań bojowych pułku lotnictwa frontowego" F^rojekt podręcznika 
Wyd. ASG WP, Warszawa 1979 r. str. A8.
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Odrzutowe samoloty bombowe 
i transportowe 1000 1100 1500 1800

Samoloty tłokowe i śmigło­
wce, różnych typów 1200 1800 1500 ^ 2200

Pojazdy mechaniczne i sprzęt 
zabezpieczenia naziemnego 850 1000 1400 1400

Stacje radiolokacyjne i 
radiowe 1100 1300 1800 2100

Żołnierze rozmieszczeni poza 
ukryciami ziemnymi 1300 1400 1600 2100

Żołnierze rozmieszczeni w 
schronach typu lekkiego A50 300 800 500 /

Żołnierze w przykrytych 
szczelinach przeciwlotni­
czych

840 710 1400 1200

Tabela 2
Prbnnienie stref rażenia samolotów i śmigłowców powstałych podczac wybuchów 
Jądrowych dużej mocy, /m/:

Równoważnik tro­
tylowy głowicy 

/kt/

Odrzutowe samoDo- 
ty myśliwskie i 
myśl-bombowe

Odrzut 
loty b

owe samo- 
ombowe

Samoloty tłoko­
we i śmigłowce

Wyb.
naziemny

Wyb.
powietrzny

Wyb.
naziemny

Wyb.
;^owietrzny

Wyb.
laziemny;

Wyb.
)owietrzn]

50 1850 2200 3300 3700 5000 5500

100 2300 2800 4200 4750 6400 7000

300 3400 4000 6000 6800 9200
______ J

10200

___Na podstawi* ’ =inyc2i,_zawartych w tabelach nr 1 i 2, można ustalió
bezpieczne odległości od głównego, opłacalnego celu uderzenia broniąi 
Jądrową. Odległości podane w tabeli nr 2 są bardzo duże. Jednakże wobec 
sporadycznego użycia głowic Jądrowych o mocy 50, 100 i 300 kt będzie mo­
żna Je zmniejszyć w przypadku rozmieszczania oddziałów lotnictwa myśli­
wskiego 1 myśliwsko-bombowego, a zachować Jedynie w wypadku rozmieszcza­
nia oddziałów lotniczych wyposażonych w samoloty nosiciele broni ją­
drowej.



z tabeli nr 1 wynika, że promień rażenia broni jądrowej małej i śred­
niej mocy wynosi średnio 1000-1500 m. Na podstawie powyższego można przy­
jąć, że odległości bezpieczne pomiędzy obiektami /urządzeniami/ pułku 
lotniczego i DS powinny wynosić nie mniej niż 2000-3000 m jeżeli sprzęt 
jest nie ukryty i 800-1500 m jeżeli sprzęt,Jest ukryty.

W przypadku, gdy własne wojska lądowe prowadzą operację obronną,czas 
bazowania pułku lotniczego na lotnisku będzie się- z reguły przedłużał, 
co umożliwi wykonanie na lotniskach rozbudowy inżynieryjnej w postaci 
obwałowań, schronów, ukryć ziemnych itp. Umożliwi to zmniejszenie odle­
głości rozmieszczenia pododdziałów pułku lotniczego oraz naziemnych 
urządzeń i obiektów lotniskowych w stosunku do DS. Jeżeli natomiast wła­
sne wojska lądowe będą prowadzić z powodzeniem operację zaczepną, pułk 
lotniczy z reguły będzie się przebazowywał na kolejne lotniska operacyj­
ne co 2-3 doby. Ograniczenia czasowe spowodują więc, że pozbawione one 
będą obiektów i urządzeń rozbudowy inżynieryjnej /fortyfikacyjnej/. Wów­
czas odległości rozmieszczanych pododdziałów pułku lotniczego od DS nie 
powinny być mniejsze od wyżej podanych.

Sytuacja bojowa w rejonie lotniska. Jeżeli pułk lotniczy bazuje na ' 
terytorium własnym lub terytorium państwa zaprzyjaźnionego, jeżeli miej­
scowa ludność jest przychylnie ustosunkowana do naszych wojsk, a w rejo­
nie lotniska nie działają rozbite oddziały wojsk lądowych nieprzyjaciela, 
grupy dywersyjno-rozpoznawcze i bandy zbrojnego podziemia, to pododdzia­
ły pułku lotniczego można odsunąć dalej od DS. W przeciwnym przypadku 
część zasadniczych elementów pułku lotniczego, a szczególnie sztab i 
rejon rozmieszczenia personelu latającego należy przybliżyć do DS oraz 
zorganizować ciągłą i silną obronę całego rejonu lotniska operacyjnego.

Rodzaj lotnictwa. Jeżeli na lotnisku operacyjnym bazuje pułk lotnic­
twa myśliwskiego /plm/, to jego pododdziały mogą być przybliżone do DS. 
Jedna z eskadr tego pułku wraz z jej środkami mtz może nawet być rozmie­
szczona bezpośrednio na DS, co wynika z faktu, że czas startu samolotów 
plm na wykonanie zadań zależy od czasu działania lotnictwa przeciwnika, 
dlatego też własne samoloty muszą być zawsze w gotowości do natychmiasto­
wego startu. Pułk lotnictwa myśliwsko-bombowego /plmb/, rozpoznawczego 
/plrt/, czy transportowego /plt/ może być rozmieszczony w większej odle­
głości od DS, ponieważ prowadzą one działania planowo, zgodnie z decyzją 
jego dowódcy.

Sposób bazowania pułku lotniczego. Pułk lotniczy może bazować na jed­
nym lub na kilku lotniskach. Gdy pułk lotniczy bazuje na jednym lotnisku 
i posiada na nim wszystkie siły i środki, muszą być one tak rozmieszczo­
ne, by maksymalnie zabezpieczyć je przed zniszczeniem. Powinny wiê c być 
one rozmieszczone w dalszej odległości od DS. Jeżeli pułk lotniczy bazuje

8



eskadrami na trzech lotniskach praktycznie Jest już wystarczająco roz- 
środkowany, zatem Jego pododdziały i urządzenia mogą być rozmieszczone 
w pobliżu DS.

Ilość 1 typ samolotów« Jeżeli na lotnisku bazują samoloty odrzutowe, 
to odległość ich rozmieszcz.enia od DS może być mniejsza. Natomist gdy 
na lotnisku bazują samoloty tłokowe lub śmigłowce, odległości te powinny 
być znacznie zwiększone. Wiąże się to z wrażliwością wymienionych typów 
statków powietrznych na czynniki rażące broni jądrowej. Jeżeli na lotni,- 
sku znajduje się mała ilość samolotów /jedna eskadra/, to mogą one być 
rozmieszczone na obu końcach DS odpowiednio rozśi’odkowane i zamaskowane. 
Jeżeli na lotnisku bazuje duża ilość samolotów /cały pułk/, powinny być 
one rozmieszczone w specjalnie w tym celu ui’ządzonych strefach rozśrodko- 
Wania samolotów /SRS/.

Natężenie działań bojowych. Przy bardzo dużym natężeniu działań bojo­
wych, poszczególne eskadry lotnicze będą miały tylko tyle czasu ile jest 
niezbędne do odtwarzania gotowości do ponownego startu, dlatego powinny 
być rozmieszczone w pobliżu DS. Przy małym natężeniu wylotów, samoloty 
będą dłuższy czas wyczekiwać na start, dlatego mogą być rozmieszczone 
w dalszej odległości od DS - w SRS.

Charakter terenu , warunki klimatyczne i pora roku. Jeżeli teren jest 
równinny i nie pokryty, to odległości rozmieszczenia pododdziałów pułku 
lotniczego od DS powinny być zwiększone. Natomiast jeżeli tei'en jest po­
fałdowany i pokryty, to jego naturalną rzeźbę 1 pokrycie należy wykorzy­
stać do urządzenia ukryć, co pozwoli na rozmieszczenie pododdziałów puł­
ku lotniczego bliżej DS,

Na rozmieszczenie pułku lotniczego na lotnisku mają istotny wpływ 
także warunki klimatyczne i pora roku. Jesienią i wiosną, podczas długo- 
ti^wałych roztopów i opadów atmosferycznych, grunt lotniska jest r'ozmokły. 
Zatem samoloty i sprzęt techniczny muszą być rozmieszczone bardzo blisko 
DS w prz5Wiązanlu do istniejącej na lotnisku drożni o sztucznej nav/ierz- 
chni. Również w zimie, przy obfitych 1 długotrwałych opadach śniegi* 
odległości rozmieszczenia pododdziałów pułku lotniczego będą z konieczno­
ści mniejsze. Wiąże się to z ograniczonymi możliwościami pułku lotnicze­
go, szczególnie gdy bazuje on na kilku lotniskach, w zakresie odśnieża­
nia rejonu lotniska. W każdych innych sprzyjających warunkach /brak opa­
dów, suche i twarde podłoże, itp/ pododdziały 1 urztjdzenia techniczne 
pułku lotniczego powinny byó rozmieszczone w większej odległości od DS,

W każdym przypadku należy jednak pamiętać o tym, że rozbudowa inżynie- 
wykorzystanie ochronno-obi‘onnych właściwości terenu pozwalają na 

znaczne przybliżenie samolotów i środków mtz do DS, Należy również pa­



miętać i o tym, że najważniejszym czynnikiem wpływającym na rozmieszcze­
nie samolotów i sprzętu mtz na lotnisku, jest czas przygotowania samolo­
tów do ponownego wylotu na wykonanie zadania bojowego.

2. ZASADY ROZMIESZCZENIA PODSTAWOWYCH ELEMENTÓW PUŁKU LOTNICZEGO NA
LOTNISKli OPERACYJNYM

2.1. Zasady rozmieszczenia stanowiska dowodzenia i sztabu pułku lotnicze­
go na lotnisku operacyjnym.

Stanowisko dowodzenia /SD/ pułku lotniczego rozmieszcza się w miejscu 
najbardziej dogodnym do dowodzenia pułkiem na ziemi i w powietrzu, ale 
nie bliżej niż 1000 m od środka DS. Położenie SD powinno zapewnić dobrą 
obserwację pola wzlotów. Na SD przygotowuje się schron typu ciężkiego,
2 urządzeniami filtro-wentylacyjnymi, zapewniający ochi^onę stanu osobo­
wego przed skutkami rażenia broni jądrowej i bomb lotniczych nieprzyja­
ciela. W rejonie SD rozmieszcza się oprócz węzła łączności także stację 
meteorologiczną, W rejonie SD dowódcy pułku lotniczego, w przygotowan3rm 
schronie lub ziemiance, rozmieszcza się SD dowódcy batalionu zaopatrze­
nia i starszego inżyniera pułku. Niekiedy wszystkie te stanowiska dowo­
dzenia mogą być rozmieszczone w jednym schronie.

Sztab pułku lotniczego powinno się rozmieszczać w małych osiedlach, 
oddalonych 3-6 km od granic DS oraz w takiej samej odległości od innych 
obiektów będących prawdopodobnymi obiektami uderzeń nieprzyjaciela. Do 
rozmieszczenia sztabu należy wykorzystywać budynki murowane i podpiwni­
czone, dogodne do ukrycia jego stanu osobowego nawet w wypadku wykonania 
przez nieprzyjaciela uderzeń bronią masowego rażenia.

W celu stworzenia w miarę dobrych warunków pracy sztabu i racjonalnego 
wykorzystania środków łączności, w jego pobliżu rozmieszcza się sztab 
batalionu zaopatrzenia, pododdział łączności oraz pododdziały ochrony.

Sztab batalionu zaopatrzenia rozmieszcza się w znajdującym się w po­
bliżu sztabu pułku lotniczego w podpiwniczopym budynku murowanym. Budyn­
ki te łączy się siecią łączności przewodowej, a jeżeli będą do tego wa­
runki, również zakrytym rowem łączącym dla skrytego przejścia z jednego 
budynku do drugiego.

W pobliżu obu sztabów rozmieszcza się węzeł łączności telefoniczno- 
telegraflcznej /przewodowej i radioliniowej/. Rozmieszczając węzeł łą­
czności należy pamiętać, by jego wyposażenie /sieć kabli, anteny, itp/ 
nie demaskowały rozmieszczenia sztabów. Dlatego też wejścia kabli tele­
fonicznych do budynku węzła łączności powinny być wkopane w ziemię lub 
zamaskowane innymi sposobami, a maszty anten stacji radioliniowej lub 
radiowych oddalone na 1,5-2 km od węzła łączności i również częściowo 
zamaskowane.
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Węzeł łączności radiowej, w sieci dowodzenia powietrznego i nazienine- 
go, rozmieszcza się na lotnislcn w odległości 1,5-2 km od SD pułku lot­
niczego, umożliwiając Jego pełne zamaskowanie oraz pracę SD na urządze­
niach wynośnych.

2.2. Zasady rozmieszczenia eskadr lotniczych i urządzeń służby inżynie- 
ryjno-lotniczej na lotnisku operacyjnym.

Istnieją dwa sposoby rozśrodkowania samolotów na lotnisku: i-ozmieszcze- 
nie samolotów na obwodzie lotniska /rys. 1/; rozmieszczenie samolotów 
w strefach rozśrodkowania /rys. 2/.

W naszym lotnictwie przyjr^ł się sposób drugi - gi'upowe i'Ozmieszczenie 
samolotów w strefach rozśrodkowania /SRS/, przy czym z zasady organizu­
je się rozśrodkowanie samolotów w tych strefach eskadrami. Takie rozmie­
szczenie samolotów przyczynia się do operatywniejszego dowodzenia eska­
drą. Ilość SRS określa się w zależności od możliwości ich urządzenia, 
przy uwzględnieniu charakteru terenu, lotniska i rodzaju lotnictwa.

Na lotniskach przeznaczonych do bazowania plmb, plrt, plt, należy wy- ' 
konać trzy strefy rozśrodkowania samolotów, a na lotniskach przeznaczo­
nych do bazowania plm należy przygotować tylko dwie strefy rozśrodkowa­
nia, ponieważ eskadra będąca w gotowości bojowej'nr 1 zawsze będzie roz-‘ 
mieszczona w bezpośrednim rejonie DS.

SRS przygotowuje się w bezpiecznej odległości od DS i tych obiektów 
lotniska, które są najbardziej prawdopodobnymi celami uderzeń broni ma­
sowego rażenia nieprzyjaciela. Przy wyborze miejsc na SRS należy uwzglę­
dniać również ilosc i stan istniejących dróg, które mogą być: wykorzysta­
ne do holowania lub kołowania samolotów, ukształtowanie terenu oraz na­
turalne warunki maskowania.

V/ zależności od rodzaju lotnictwa, odległość SRS od środka DS powinna 
wynosić:

- dla samolotów myśliv;skich i myśl^iwsko-bombowych - 2-2,5 km;
- dla samolotów bombowych i rozpoznania operacyjnego - 3,5-A km;
- dla tłokowych samolotów transportowych i śmigłov/cóv/ ~ do 5 km.
W celu zmniejszenia strat podczas wybuchu bomb lotniczych, poszczegól­

ne indjfwidualne miejsca postoju samolotów w SRS rozmieszcza się w odstę­
pach 80-120 m, z zapewnieniem możliwości samodzielnego wykołowania sanio- 
lotów na start oraz dogodnych warunków ich zabezpieczenia pod względem 
materiałowo-technicznym.

W pobliżu SRS, nie bliżej Jednak niż 300-500 m od nich, r'ozmieszcza 
się siły i środki służby inżynieryjno-lotniczej eskadry i środki ZMT 
biorące udział w bezpośrednim zabezpieczeniu działalności eskadr oiaz SD 
dowódcy eskadry.
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Rys,2. Schemat rozmieszczenie samolotów pułku lotniczego w strofecn 
rozśrodkowania eskadr /wariant/
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SD dowódcy eskadry rozwija się w rejonie rozmieszczenia samolotów, 
nie bliżej Jednak od indywidualnych miejsc postoju samolotów niż 150- 
200 m. Na SD dowódcy eskadry wybiera się miejsce zapewniające dobrą wi- 

' docznośó samolotów eskadry, wygodę kierowania przygotowaniem do lotów i 
obserwację kołowania samolotów na start.

Jeżeli eskadra lotnicza jest zabezpieczona przez RZN, to na lotnisku 
rozwija się również SD dowódcy rzutu, rozmieszczając je w pobliżu SD 
dowódcy eskadry lotniczej bazującej na danym lotnisku lub razem z tym SD.

Urządzenia służby inżynieryjno-lotniczej pułku lotniczego rozmieszcza 
się zwykle w dwóch różnych rejonach lotniska. Sprzęt i środki służby 
inżynieryjno-lotniczej, biorące udział w bezpośrednim zabezpieczeniu 
działalności eskadr lotniczych, rozmieszcza się w pobliżu SRS, nie bli­
żej niż 300—500 m od nich. Eskadrę techniczną rozmieszcza się w miejscu 
dogodnym do zabezpieczenia obsług i remontów wszystkich samolotów pułku 
7 przy głównej drodze kołowania lub w rejonie jednej ze stref rozśrodkowa* 
nia samolotów.

2.3* Rozmieszczenie batalionu zaopatrzenia pułku lotniczego na lotnisku 
operacyjnym.

Na lotnisku operacyjnym pułku lotniczego rozmieszcza się następujące 
pododdziały, służby i urządzenia batalionu zaopatrzenia:

- kompanię obsługi lotniska /kol/;
- kompanię transportową /ktr/;
- kompanię ochrony /ko/;
- kompanię medyczną /kraed/;
- sprzęt i środki mtz;
- magazyny;
- elementy obsługi gospodarczo-bytowej;
- punkty zaopatrzenia w wodę;
- punkty zabiegów specjalnych /pzs/;
- posterunki obserwacyjne;
- straż przeciwpożarowa.
jCompanię obsługi lotnictwa rozmieszcza się w odległości 1-2 km od 

środka DS, w miejscu umożliwiającym rozwinięcie do pracy wszystkich ele- 
m^tów tego pododdziału. Baza kol powinna być tak usytuowana w terenie, 
by zabezpieczać minimum bezpieczeństwo znajdującemu się w niej sprzętowi 
technicznemu, warsztatom i magazynom. Część magazynów, szczególnie z 
materiałami budowlanymi /grys, tylinka, piasek, itp/, może być rozmiesz­
czona bliżej DS /na wolnym powietrzu/ w celu zmniejszenia odległości do­
wozu tych środków podczas realizacji remontu lotniska. Ponadto baza kol 
powinna być rozmieszczona w rejonie węzła drogowego dopi’owadzającego do 
DS, dróg kołowania i stoisk samolotów,
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Kompanię transportową rozmieszcza się w odległości 3-5 km od DS w 
miejscu zapewniającym dogodny dojazd do wszystkich elementów lotniska. 
I^iejsce rozmieszczenia ktr powinno zapewnić dobre warunki naturalnego 
maskowania oraz obronę przed bronią masowego rażenia. Ktr rozwija na 
lotnisku następujące elementy: park samochodowy, miejsca postoju tran­
sportu specjalnego i miejsce wypoczynku stanu osobowego.

powinien zapewniać rozśrodkowanie wszystkich pojazdów 
mechanicznych, rozmieszczenie v/ nim parkowej stacji obsługi /plutonu 
remontu pojazdów kołowych/ oraz punktu kontroli technicznej. Park samo­
chodowy powinien być rozmieszczony w miejscu zapewniającym dobre masko­
wanie naturalne, zaopatrzenie w wodę do celów technicznych oraz znajdo­
wać się w pobliżu niewielkiej miejscowości, w której będzie można roz­
mieścić stan osobowy kompanii.

^^óry bieże udział w bezpośred­
nim zabezpieczeniu lotów, wybiera się w pobliżu SRS /rejonu odtwarzania 
gotowości bojowej/, nie bliżej jednak od nich niż 300-500 m. Sprzęt ten 
powinien być odpowiednio rozśrodkowany i zamaskowany. W pobliżu miejsc 
rozmieszczenia parku samochodowego, transportu specjalnego i stanu oso­
bowego ktr powinny być wykonane szczeliny przeciwlotnicze /częściowo 
przykryte/ oraz okopy do obrony naziemnej.

Kompania ochrony powinna z zasady być rozmieszczona plutonami w róż­
nych punktach lotniska. Jeden pluton, lub jego część, powinien być roz­
mieszczony w rejonie sztabu pułku lotniczego, drugi - w rejonach obrony 
lotniska, a trzeci - jako odwód obrony lotniska - w środkowej części re­
jonu lotniska.

Kompania medyczna rozwija swoje elementy na lotnisku w kilku miej­
scach, w zależności od ich przeznaczenia.
i252-2-22Z2ł} się z zasady w rejonie rozmieszczenia większości
stanu osobowego pułku lotniczego. Powinna ona zapewnić możliwość przyjęć 
ambulatoryjnych, udzielenie pierwszej pomocy medycznej chorym 1 porażo­
nym, leczenie chorych i porażonych nie wymagających długotrwałego leże­
nia w łóżku oraz udzielanie koniecznej pomocy medycznej rannym i porażo­
nym w wypadku uderzenia bronią masowego rażenia na lotnisko. 
f22«i-.22®22y-2}£-Z2522il lotniska rozmieszcza się w rejonie startu, w celu 
udzielania natychmiastowej pomocy medycznej załogom startujących lub 
lądujących samolotów.

x/ Szczegółowe dane dotyczące działalności ko: kpt. dypl. inż. Marek MA- 
STALERZ. Zasady obrony i ochrony lotniska operacyjnego. Wyd. ASG WP, 
Warszawa 1985 rok.
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Posterunek transportu medycznego lotniska rozmieszcza si(̂  w rejonie, w 
którym znajduje się większość stanu osobowego oraz w pobliżu punktu po­
mocy medycznej lotniska.

Sprzęt i środki mtż rozmieszcza się w miejscach zapewniających odpo­
wiednie warunki do pracy; dogodny dojazd do poszczególnych elementów 
lotniska, szczególnie SRS, w pobliżu źródeł wody. Rozmieszczenie środków 
mtz powinno również zapewnić obronę przed bronią masowego rażenia i mas­
kowanie.

roz­
mieszcza się w pobliżu SRS'/300-500 m/, względnie w specjalnie przygoto­
wanych rejonach odtwarzania gotowości bojowej samolotów oraz v; parku sa­
mochodowym.

?2ł2)!i2-.2i22il2-22i25§I2łS_22ii2-r52y2--ł_«2Ś2-§3i§«§i522!2i§^°^‘̂''̂ rozmieszcza 
się w odległości nie większej niż 500-800 m od SRS. W miejscu rozmieszcze­
nia polowej stacji sprężarek powietrznych i polowej stacji ładowania 
akumulatorów wykonuje się ulcrycie ziemne lub wykorzystuje naturalne ukry­
cia terenowe.

Jeżeli na lotnisku znajduje się poloyia_stacją^\^wąrzania_tlenu i 
azotu, rozmieszcza się ją w odległości 5-7 km od DS, w rejonie mającym 
dobre drogi dojazdowe oraz źródła wody /jeziora, rzeki, studnie/.

Magazyny materiałowe batalionu zaopatrzenia rozmieszcza się przy 
drogach dowodzu, w rejonach zapewniających naturalne maskowanie, w tere­
nie o suchym podłożu. Przy wyborze miejsc na rozmieszczenie magazynów 
materiałowych pov/inno się uwzględniać z jednej strony potrzebę ich obro­
ny przed bronią masowego rażenia, z drugiej - możliwości optymalnego 
przybliżenia zapasów materiałowych /szczególnie paliwa i amunicji/ do 
stref rozśrodkowania samolotów.

Mągazyn_sprzgtu_l2tniczo-techniczneg2» ze względu na wymagania w sto­
sunku do wilgotności i temperatury, powinien być rozmieszczony w pomie­
szczeniach lub w ogrzewanych namiotach, w odległości nie mniejszej niż 
300 m od SRS i 3-5 km od środka DS. Zapasy sprzętu lotnićzo-technicznego 
można utrzymywać w jednym miejscu. Część materiałów jednorazowego użytku, 
drobnych części zamiennych i innego sprzętu, który często jest wykorzysty­
wany, należy utrzym3rwać na samochodzie /przyczepie/, celem wydawania go 
służbie inżynieryjno-lotniczej pułku lotniczego bezpośrednio w str-efach 
rozśrodkowania samolotów,

i?§£25YS_2iI‘2Di2ili-i2i2i222il J®st najbardziej wrażliwym i niebezpiecznym 
obiektem na lotnisku, stąd należy rozmieszczać go w odległości nie mniej­
szej niż 5-7 km od środka DS i 1-2 km od SRS oraz innych obiektów lotni­
skowych, Magazyn amunicji lotniczej nie powinien być rozmieszczany na
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kierunku startu i lądowania samolotów /w pasach podejść powietrznych 
lotniska/. 0 ile to jest możliwe, miejsce na ten magazyn w^'biera sitj z 
uwzględnieniem dogodnego dostarczania amunicji lotniczej do samolotów.
Dla ochrony amunicji lotniczej przed skutkami rażenia broni jądrowej, 
magazyn amunicji należy rozmieszczać w jarach, wąwozach, lasach, za na­
sypami i innymi naturalnymi ukryciami terenowymi do których dochodzą w 
miarę dobre drogi dojazdowe lub możliwe jest ich przygotowanie bez wię­
kszego nakładu czasu, sił i środków. W wypadku braku naturalnych ukryć, 
w celu zabezpieczenia amunicji lotniczej przed skutkami rażenia broni 
nieprzyjaciela, należy wykonać obwałowania stosów amunicji, odpowiednio 
rozśrodkować place składowanej amunicji i zamaskować je. Rozmieszczenie 
stosów z amunicją lotniczą powinno zapewniać dogodny dojazd do nich oraz 
możliwość jednoczesnego ładowania /rozładowania/ od 5 do 10 samochodów. 
Przykładowy,schemat rozmieszczenia polowego magazynu amunicji lotniczej 
przedstawia rys. 3.

W odległości 100-150 m od magazynu amunicji lotniczej rozwija się 
zwykle pynkt_taśmowania__naboi_^lotniczYch wykorzystując do tego celu po­
mieszczenie stałe, ziemiankę lub namiot. Miejsce rozwinięcia punktu taś- 
mowania naboi lotniczych powinno być zabezpieczone przed pożarem i za­
pewniać dogodne warunki pracy drużyn taśmowania naboi. ¥ przypadku, gdy 
punkt taśmowania naboi urządzony jest na samochodzie, powinien mieć wy­
konane zamaskowane ukrycie.

rozmieszczać w podgrzewanym
budynku stałym lub namiocie, w odległości 300-500 m od SRS. Pomieszcze­
nia te muszą odpowiadać zaostrzonym wymogom pod względem czystości, tem­
peratury i wilgotności powietrza.

Magazyn MFS należy rozmieścić w 1-2 rejonach. Ołówny__ma£azyn^MPS w 
odległości 2-3 km od środka DS oraz 0,5-1,5 km od innych magazynóv/ obie­
któw i parków samochodowych, w terenie o równej powierzchni posiadającym 
niski poziom wód gruntowych, lekko pochylonym w jednym kierunku dla lep­
szego odpływu wód opadowych lub pochodzących z roztopów. Pokrycie terenu 
/lasy zagajniki/ powinno zapewniać naturalne maskowanie. przypadku brar- 
ku naturalnych ukryć, powinno się wykonać wykopy na poszczególne gi’upy 
zbiorników. Pr‘zykładowy schemat rozmieszczenia polowego magazynu MPS 
przedstawia rys. 4.

Pomocniczy__magazyn_MPS należy z kolei i'oz,ndeścić w odległości 0,4-0,5 
km od jednej ze stref rozśrodkowania.samolotów. Zapasy paliwa lotniczego 
w tym magazynie przechowuje się z zasady na środkach transportowycii 
/w cysternach i dystrybutorach paliwa/. Wymienione środki transportowe 
rozmieszcza się w przygotowanych wykopach lub naturalnych ukryciach tere­
nowych.
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Rys.3. Schemat rozmieszczenia magazynu amunicji lotniczej na lotnisku 
operacyjnym /wariant/ J-ornisku

Objaśnienia: 1/ Grupa placów przechowywania bomb zapalajęcych. 2/ Gru- 
pa placów przechowywania rakiet i pocisków'rakietowych 
3/ Grupa namiotów, /ziemianek/ na bomby speclalne. 4 / zie- 

^ ^^setami PTAB i AO. 5/ Miejsce przechowywania 
bomb do wydawania użytkownikom. 6/ Skład materiałów wybu­
chowych x zapalników. 7/ Szopa /namiot/ przechowywania i 

/ wydawania naboi. 8/ Przechowywanie pustej tary. 9/ War-
- dnia/^’ Pojemnik wody /jezioro, staw, rzeka lub stu-

• /
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Rys,4. Schemat rozmieszczenia polowego maga^zynu MPS na lotnisku opera­
cyjnym /wariant/

Objaśnienia: 1/ Zbiorniki z paliwem lotniczym. 2/ Zbiorniki i beczki 
ze smarami lotniczymi, 3/ Zbiorniki z paliwem samochodo- 
wo-traktorowyro. 4/ Stoisko cystern i dystrybutorów pali­
wa. 5/ Płyny specjalne. 6/ Pusta tara, 7/ Plac naprawy 
sprzętu i tary. 8/ Laboratorium. 9/ Plac regeneracji pa­
liw. 10/ Plac /ziemianka/ przechowywania sprzętu.
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Zapasy paJiw saraocłiodowyoh /etyliny i oleju nap^idowego/ mogą by<5 przecho­
wywane w beczkach lub kanistrach ułożonych w wykopach, rowach itp. przy- 
kryt.ych warstwą gruntu o grubości 20 cm. Jeżeli paliwo z cystern 1 dys­
trybutorów zlewa się do zbiorników miękkich, wówczas należy umieścić Je 
w obwałowaniach o wysokości pO cm.

Obiekty i urządzenia obsługi gospodarczo-bytowe.) batalionu zaopatrzę^ 
nia /RZN/ rozmieszcza się, o ile możliwości, w miejscu rozmieszczenia 
większości stanu osobowego pułku lotniczego. W skład elementów obsługi 
gospodarczo-bjrtoweJ wchodzę: kuchnie 1 stołówki, magazyn mundurowy i ży­
wnościowy, łaźnia i pralhia oraz punkty zaopati’zenia w wodę.

się zwykle w miejscach i'ozmleszGz.enla stanu 
osobowego, W razie konieczności do podgrzewania posiłków dowożonych do 
rejonów pracy stanu osobowego należy oi-ganizowaó specjalne punkty pod­
grzewania posiłków. Kuchnie 1 stołówki. Jeżeli to Jest możliwe, rozmie­
szcza się w budynkach stałych lub namiotach,i

należy zlokalizować w pobliżu rnlejoc rozmieszcze­
nia kuchni i stołówek, wybierając do tego celu budynki mui owane i »pod­
piwniczone, piwnice lub inne. poKileszczenla, W razie ich braku żywność 
należy przechowywać w stosach nakrywając Je pokrowcami, plandekami lub 
innymi powłokami'^ oclironnymi w celu zabezpieczenia żywności przed niszczą­
cym oddziaływaniem czyiuilków atmosferycznych, substancji radioaktywnych, 
chemicznych lub biologlcznycli.

powinierł być rozmleazczony w zabudowaniacłi lub na­
miotach. W przypadku icii braku uoiurłdui’owanie można przecboY^o^wać na vrol~ 
nym powietr-zu po uprzedirim zabezpieczeniu go przed oddziaływaniem warun­
ków atmcsfeiycznych.

rozwijane powinny być w rejonie jozmloszczenia wię­
kszości stanu osobowego. Każdorazowo powinno uwzględniać się możliwość 
wykoi zyatan.la łazr)! 1 pralni rówjileż do .nabiegów si)eoJalłiych 1 dezakty- 
v/ac;Ji umundurowania. Jeżeli sytuacja na to zftzvmla, wykor'zystuJt; się 
róvmież położone w rejonie lotnlslia stacjonarne łaźnie i pralnie cywlJne,

luzędza się w T‘e.jonie rozmie­
szczenia stanu osobowego 1 urządzeń g;ospodar czo-bytowyoh. Wszystkie 
znajdujące sit- na lotnisku 1 wykorzystywane źródła wody ¡ ousuii.in.yjnej po- 
v/lnny być odpowiednio zabezpl i.czont̂  i ocłu-nnlone prażeni dywersją.

wybJer-a e.ię w r ejo­
nach ro7.ml eazczenJ a wJ -Kszoścl spr zętu tec})niczne(.;,o /parku samot lioriowego, 
tvtoo;il 1'o»j,prtiso/'ów powi etrztiy«. I>, i-tac.il la.Jovra.oia ■•■durmulatoi ów, itp/. 
Szc.zGgólni e zasolone źr ódłu \.'L)dy nny .si<,; znajdować w idJ J ŝ  a' h roz-
ml€^szc2enla punktu zableg.ów .spei.:,)nlny. }i.
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w rejonie lotniska wybiera się 7,wykle 2-3 miejsca rozmieszczenia 
punktu zabiegów specjalnych, „^^ądzając je w rejonach położonych bli-- 
sko prognozowanych stref skażeń /miejsca rozmieszczenia stanu osobowego, 
samolotów,, środków mtz/, w pobliżu dużych /zasobnych/ źródeł wody i dróg 
dojazdowych.
W skład PZS powinny wejść następujące, ważniejsze elementy:

- punkt kontrolno-rozdzielczy;
- plac odkażania i dezaktywacji uzbrojenia 1 sprzętu technicznego;
- plac odkażania i dezaktywacji środków zabezpiezpieczenia materia­

łowo-technicznego ;
- plac zabiegów specjalnych stanu osobowego;
- punkt kontroli dozymetrycznej itp.

Ponadto na jednej z dróg kołowania rozmieszcza się zwykle punkt dezakty­
wacji samolot ów.
Przykładowy schemat rozmieszczenia punktu zabiegów specja3i-)ych na lot­
nisku operacyjnym przedstawia rys. 3 .

Posterunki obserwacyjne rozmieszcza się w rejonie SD dowódcy pułku 
lotniczego /dowódcy eskadry/. Posterunki te wyznaczane z drużyny rozpo­
znania skażeń batalionu zaopatrzenia, po uprzednim przeszkoleniu, prowa­
dzą oprócz rozpoznania skażeń i wybuchów jądrowych, także'obserwację sy­
tuacji powietrznej w rejonie lotniska, co określa wymagania w stosunku 
do ich lokalizacji.

Przy rozmieszczeniu pułku lotniczego na lotnisku operacyjnym, szcze­
gólną uwagę poświęca się bezpieczeństwu przeciwpożarowemu. Straż przeciw­
pożarową rozmieszcza się w pobliżu bazy kol lub bezpośrednio w niej.
Straż przeciwpożarowa urządza punkty przeciwpożarowe we wszystkich miej­
scach rozmieszczenia pododdziałów i urządzeń pułku. Konieczne jest po­
siadanie w kilku miejscach lotniska źródeł wody, które mogą być potrze­
bne do gaszenia pożarów. Oprócz tego terenu, gdzie są«rozmieszczone 
obiekty, powinien być oczyszczony z suchej trawy i innych materiałów 
łatwopalnych. Punkty przeciwpożarowe w miejscach rozmieszczenia obiektóv/ 
pułku lotniczego wyposaża się w etatowe i podręczne środki do gaszenia 
pożarów. ł

x/ W punkcie zabiegów specjalnych samolotów wykorzystuje się do przepro­
wadzenia zabiegów samolot, któremu montuje się na dyszę silnika tia- 
sadkę - rozpylacz M-72.
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2.A. Zasady rozmieszczenia batalionu łączności i ubezpieczenia lotów 
pułku lotniczego na lotnisku operacyjnym

Batalion łączności i ubezpieczenia lotów pułku lotniczego rozmieszczali 
się na lotnisku operacyjnym następujące pododdziały:

- kompanię łącznościj
- kompanię ubezpieczenia lotów
Kompanię łączności rozmieszcza się na lotnisku w tym samym rejonie, 

co batalion zaopatrzenia lub obok niego. Kompanię łączności rozwija na 
lotnisku węzeł łączności telefoniczno-telegraficznej, aparatownię radio- 
wo~odbiorczą i łączność teł^efoniczną lub radiotelefoniczną obrony lot­
niska. i'ozmieszcza się .w po­
bliżu sztabu pułku lotniczego. Rozmieszczenie węzła łączności nie powinno 
demaskować położenia sztabu .pułku lotniczego. Dlatego też wejścia kabli 
telefonicznych do budynku węzła łączności powinny być zamaskowane, a 
maszt anteny stacji radioliniowej oddalony na 1,5-2 km od stacji i również 
częściowo zamaskowany. Ws2£i„iB£2ności_radiowej /aparatownia radiowo-od- 
biorcza/ zwykle rozmieszcza się na lotnisku w odległości 1500-2000 m od 
SD pułku lotniczego umożliwiając jego pełne zamaskowanie oraz.pracę SD 
na urządzeniach nośnych. Również w środkowej części lotniska, tam gdzie 
2wykle rozmieszcza się odwód obrony naziemnej, rozmieszcza się centralkę . 
telefoniczną ćo_łączności__w__obronie_lotniska. Centrala ta powinna posia­
dać połączenia kablowe, jeżeli nie są wykorzystywane radiotelefony, z 
wszystkimi punktami oporu, stanowiskami baterii przeciwlotniczej i innymi 
urządzeniami służącymi do obrony lotniska. Łączność ta powinna być rów­
nież doprowadzona do SD /do dowódcy obrony lotniska/.

Kompania ubezpieczenia lotów rozmieszcza na lotnisku operacyjnym: 
dalszą radiolatarnj.ę, bliższą radiolatarnię, radiolokacyjny system lądo­
wania oraz radiotechniczny system bliższej nawigacji.

być rozmieszczona w osi DS w
odległości ^000^200 m od jej skraju, w terenie równinnym, 2-3 Rni od skra­
ju lasku i większych zabudowa,h, z dala od linii energetycznych. Pojazdy 
mechaniczne radiolatarni powinny hyc zamaskowane, z pomieszczenia stanu 
osobowego odsunięte od urządzeh na odległość 100-1500 m. W rejonie roz­
mieszczenia dalszej radiolatarni powinny "być wykonane szczeliny przeciw­
lotnicze oraz okopy do prowadzenia bezpośredniej obrony naziemnej.

§iiŹ§52_I’2-i2i!:2̂ 2£.’2i§_-2i2i2-2^2 rozmieszczona również na
osi DS w odległości 1000^100 m od jej skraju. Radiolatarnia ta powinna 
być rozmieszczona w terenie równinnym bez kątów zaki’ycla, z dala od du­
żych zabudowań i linii energetycznych. W pobliżu radiolatarni powinny być 
wykonane częściowo przykryte i zamaskowane szczeliny przeciwlotnicze.
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RadiolokacyjnY__sYstera^lgdowan.ia rozmieszcza sî - w pobliżu środkowej 
części DS. System ten ze względu na miejsce rozmieszczenia i rozlokowa- 
!nia stacji radiolokacyjnych oraz minimalne możliwości maskowania Jest 

ĵ riiardzo narażony na zniszczenie.
I RadiotechnicznY system bliższej nawigacji rozmieszcza się po drugiej 
stronie DS na przeciw radiolokacyjnego systemu lądowania. Ten system 

^ Jest również narażony na zniszczenie.

2.5. Zasady rozmieszczenia innych oddziałów i pododdziałów na-lotnisku 
operacyjnym

Na lotnisku operacyjnym pułku lotn-iczego mogą być również i-ozmieszczo- 
ne inne,' lotnicze i nie lotnicze, oddziały, obiekty i urządzenia. Wogą 
to być w szczególności:

- pododdziały techniczno-tyłowe dywizji lotniczej /połowy warsztat 
lotniczy, ruchomy warsztat remontu samochodów, medyczny batalion wzmoc­
nienia, stacja wytwarzania tlenu i azotu, itp/;

- batalion radiotechniczny /gdy na lotnisku bazuje pułk lotnictwa 
myśliwskiego/;

- oddział /pododdział/ rakiet przeciwlotniczych lub armat przeciwlot­
niczych.

V/ przypadku konieczności rozmieszczenia na lotnisku operacyjnym 
któregoś z wymienionych oddziałów /pododdziałów, obiektów/, o miejscu 
i porządku Jego rozmieszczenia decyduje dowódca pułku lotniczego, biorąc 
pod uwagę zasady rozmieszczenia tego oddziału oraz Jego bezpieczeństwo 
i możliwości obrony.

Pododdziały techniczno-tyłowe dywizji lotniczej. Jeżeli teren i warun­
ki bezpieczeństwa na to zezwalają, powinny być rozmieszczone w pobliżu 
podobnych pododdziałów pułku lotniczego.

?2i2ifY-̂ §i;§5i§i_ł2bniczY może być rozmieszczony w rejonie odległym 
3-3 km od środka DS, w rejonie jednej ze stref rozśrodkowania samolotów, 
Jednak nie bliżej niż 500-700 m od niej. Miejsce rozmieszczenia warszta­
tów powinno zapewniać naturalne warunki obrony przed bronią masowego 
rażenia oraz maskowanie. Gdy brak Jest takich warunków, należy pod po­
szczególne pojazdy warsztatu wykonać wykopy i odpowiednio Je zaniaskować 
etatowymi siatkami maskującymi lub roślinnością.

B22b2E'2i_~2r25i§5_i!25?22«y_22iI'22ł}2ilŚ̂  dywizji lotniczej powinien być 
rozmieszczony w pobliżu plrpk pułku i.otniczego lub razem z nim, v; tym 
samym miejscu. Takie rozmieszczenie warsztatów umożliwi wspólne wykonywa­
nie remontów, wymianę części i podzespołów, specjalistów, itp.

-2iZ£52Y_b§i2ii22_^5i!?222i22i2 dywizji lotniczej powinien być rozmie-
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szczony w odległości 5-7 km od środka DS, w pobliżu węzła dróg umożli­
wiającego ewakuację rannych i porażonych z mbv/ na lotnisko /do samolotów' 
transportowych/ lub z lotniska do bazy szpitalnej frontu. i"bw może być 
rozmieszczony w małych miejscowościach, w budynkach murov/anych i pod- - 
piwniczonych, a Jego pojazdy mechaniczne w szopach, stodołach, itp.;

może być rozmieszczona v/ terenie
pociętym.i pokrytym, zapewniającym naturalne maskowanie i obronę, w 
odległości 5-7 km od środka DS. V/ rejonie tym powinny znajdować się 
źródła wody o dużej wydajności.

Batalion radiotechniczny plm rozmieszcza się zwykle w dwóch rejonach.’ 
Jedną kompanię radiotechniczną tego batalionu rozmieszcza się do pracy 
w,o<iległości od 1 do 10 km od środka DS. Drugą kompanię radiotechniczną 
rozmieszcza się w stanie zwiniętym, w odległości 3-5 km od środka DS, 
w miejscu zapewniającym naturalne maskowanie, obronę i ochronę. W rejo­
nie tej kompanii rozmieszcza się również urządzenia gospodarczo-bytowe : 
warsztat remontowy i sztab batalionu radiotechnicznego.

Pododdział rakiet przeciy/lotniczych rozmieszcza się na kierunku prawdo^ 
podobnego ataku samolotów nieprzyjaciela w sektorze 15-20® od osi DS, w 
odległości 3,5-7 km od JeJ środka. W rejonie stanowisk ogniowych podod­
działu rakietowego, nie bliżej Jednak niż 1-1,5 km, rozmieszcza się Jego 
pododdział obsługi technicznej a środki i urządzenia obsługi gospodarczo- 
bytowej rozmieszcza się w rejonie rozmieszczenia podobnych obiektów i 
urządzeń batalionu zaopatrzenia. Stanowisk ogniowych pododdziału rakiet 
przeciwlotniczych nie należy rozmieszczać w pobliżu bomboskładów, maga- I 
zynów r^S, SRS i podejść samolotów do lądowania. Jest to uwarunkowane |
możliwością uszkodzenia lub zniszczenia wymienionych elementów pułku lot- i 
niczego przez spadające pierwsze człony wystrzeliwanych rakiet. ■

Pododdział armat przeciwlotniczych również rozmieszcza się na kierun­
ku prawdopodobnego ataku samolotów nieprzyjaciela w sektorze 15-20® od 
osi DS, w odległości 2-2,5 km od JeJ środka. Pododdział ten powinien 
mieć urządzone, niezależnie od stanowisk ogniowych do obrony przeciwlot­
niczej lotniska, stanowiska ogniowe zapasowe, z których można prowadzić 
ogień do celów naziemnych.

2.6. Zasady rozmieszczenia stanu osobowego pułku lotniczego na lotnisku 
operacyjnym

Przy wyborze miejsc do rozmieszczenia stanu osobowego powinno się 
uwzględniać konieczność zapewnienia skutecznej obrony przed skutkami ‘ ^
użycia przez nieprzyjaciela broi\i masowego rażenia oraz możliwość szybkie­
go dotarcia stanu osobowego do swycti miejsc pracy, zwykle w osiedlach po-
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łożonych w ich pobliżu. Poza osiedlami stan osobowy rozmieszcza się w 
schronach lub ziemiankach, które budu,je się w wzgórzach, Jarach, na 
przeciwstokach wzgórz i za innymi naturalnymi okryciami.

Dla rozmieszczenia personelu latającego pułku lotniczego przygotowuje 
się dwa miejsca. Jedno w-rejonach rozśrodkowania eskadr, gdzie personel 
latający eskadry przebywa podczas przygotowania eskadry do wykonania za­
dania bojowego i między poszczególnymi wylotami. W tym celu wykonuje się 
ziemianki lub stawia się zamaskowane namioty. Drugie miejsce rozmieszcze­
nia personelu latającego wybiera się w odległości 3-6 km od środka DS, 
przystosowując Je do długoti-wałego wypoczynlcu personelu latającego. Dla­
tego też do tego celu wykorzystuje się zwykle małe miejscowości, a w nich 
parterowe budynki murowane i podpiwniczone. /

Personel techniczny pułku lotniczego, w zależności od sytuacji bojo­
wej, może być rozmieszczony w pobliżu SRS lub w osiedlach, w odległości 
3-6 km od środka DS. Można rozmieszczać go także, w wypadku braku zabu­
dowy stałej, w ziemiankach lub namiotach, rozmieszczanych w naturalnych 
ukryciach terenowych i zamaskowanych.

Stan osobowy batalionu zaopatrzenia rozmieszcza się w pobliżu miejsc 
pracy w budynkach, ziemiankach lub namiotach.

Stan osobowy innych pododdziałów, znajdujących się na lotnislcu roz­
mieszcza się w tych rejonach lotniska, w których mają rozmieszczone swe 
urządzenia techniczne.

W każdym przypadku w miejscach pracy i w miejscach rozmieszczenia sta­
nu osobowego przygotowuje się ukrycia ochronno-obronne. Do tego celu 
przystosowuje się piwnice budynków,^ buduje się schrony lub szczeliny 
przeciwlotnicze, które w miarę wykorzystywania przykrywa się i maskuje,

Stan osobov/y RZN, który aktualnie nie zabezpiecza działań bojowych 
pułku lotniczego i w stanie zwiniętym znajduje się w odległości 5-7 km 
od środka DS, powinien znajdować się w rejonie rozmieszczenia transportu 
w zamaskowanych namiotach.

Przykładowy schemat rozmieszczenia pułku lotniczego na lotnisku opera­
cyjnym przedstawia rys. 6.

3. ZASADY ROZMIESZCZENIA PUŁKU LOTNICZEGO NA KILKU LOTNISliACH OPERACYJNYCH

Pułk lotniczy może prowadzić działania bojowe. Jeżeli sytuacja na to 
zezwala, z dwóch-trzech lotnisk operacyjnych lub z Jednego-dwóch lotnisk 
operacyjnych i DOL. Sposób rozmieszczenia obiektów pułku lotniczego na 
dwóch-trzech lotniskach zależy od liczby eskadr bazujących na każdym lot­
nisku »rodzaju lotnictwa, charakteru zadań bojowych, czasu bazowania pułku 
lotniczego na konkretnych lotniskach i innych czynników.
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3.1.,Zasady rozmieszczenia pułku lotniczego na dwóch-trzech lotniskach

Jeżeli pułk lotniczy biedzie bazował ns dwóch lotniskach operący.-jnych. 
to jedno z tych lotnisk będzie wówczas lotniskiem podstawowym /bazowania/, 
a drugie bf¿dzie lotniskiem zapasowym /rozśrodkowania/^^. Na lotnisku 
podstawowym z reguły będą bazować dwie eskadry lotnicze, a na lotnisku 
zapasowym jedna eskadra lotnicza. V/ówozas to na lotnisku podstawowym, 
działania bojowe pułku lotniczego będzie zabezpieczał jeden z RZN, a na 
lotnisku zapasowym drugi RZN lub specjalnie wydzielone do tego celu siły 
i środki mtz^^^.

Na lotnisku podstav/owym eskadry lotnicze i RZN rozmieszczają swe siły 
i środki, zgodnie z ogólnie przyjętymi i omówionymi w poprzednim rozdzia­
le, zasadami rozmieszczenia /rozwijają na lotnisku SD, sztaby, służby, 
magazyny rnateriałov/e, itp/.

Na lotnisku zapasow^^m, na którym bazować będzie jedna eskadra lotnictwa 
myśliwskiego lub myśliwsko-borabowego,' zazwyczaj wszystkie obiekty eskadry 
rozmieszcza się bezpośrednio przy jednym z koriców DS*

Zabezpieczenie tyłowe działań bojowych, eskadry bazującej na lotnisku 
zapasowym, realizować będzie rozwinięty na nim FłZN /czołówka zaopatrzenia, 
komenda lotniska zapasowego, grupa mtz/. Ze względu na konieczność uży­
cia małej ilości sił 1 środków do obrony i ochrony, wszystkie obiekty 
rzutu rozv/ija się z zasady w jednym rejonie, w odległości 3-5 km od DS.
Na lotnisku zapasov/ym z zasady nie gromadzi śię dużych zapasów środków 
materiałowych. Rozwija się tu jedynie zapasy ruchome /na pojazdach me­
chanicznych/ uzupełniane poprzez dowóz z lotniska podstawowego.

Pr'zykładowy schemat rozmieszczenia pułku lotniczego na dwóch lotniskach 
przedstawiają rys. 7 1 8 .

Podczas bazowania pułku lotniczego na trzech lotniskach /eskadrami/, 
na-lotnisku podstav;owym rozmieszcza się wszystkie elementy pułku lotni­
czego i RZN, zgodnie z ogólnie przyjętymi zasadami. Na tym lotnisku roz­
mieszcza się wszystkie elementy pułku lotniczego, tak jak na każdym lot­
nisku podstawowym. Rozmieszczenie elementóv/ pułku lotniczego na pierwszym

x/ Lotniskiem podstav/owym będzie zawsze to lotnisko, na którym, zostanie 
rozmieszczone dowództwo i sztab pułku lotniczego oraz większość jego 
sił i środków.

xx/ W zależności od czasu i sytuacji bojowej, może to być: komenda lotni­
ska zapasowego, wzmocniona siłami i środkami z RZN, czołóvńia zaopa­
trzenia wydzielona z tego rzutu lub specjalnie zorganizowana gmpa 
zabezpieczenia materiałowo-teclinicznego / Gmtz/. Gmtz będzie wydzie­
lana szczególnie wówczas, gdy na lotnisku, a głównie na DOL, działa­
nia bojowe będzie prowadzić część sił i środków eskadry lotniczej 
/jeden - dwa klucze lotnicze/.

i
n
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i drugim lotnisku zapasowym jest analogiczne, jak przy bazowaniu na lot­
nisku operacyjnym jednej eskadry lotniczej. Pr-zykładowy schemat rozmiesz­
czenia pułku lotniczego na trzech lotniskach przedstawiają rysunki 9, 10 
i 11.

Rozmieszczenie pułku lotniczego na trzech lotniskach jest niezbyt ko­
rzystne, zarówno z pianktu widzenia organizacji dowodzenia, jak i z powo­
du posiadania przez, pułk lotniczy ograniczonej ilości środków, szczegól­
nie środków mtz, do zabezpieczenia techniczno-tyłowego pułku lotniczego 
przy tym wariancie bazowania.

3.2. Rozmieszczenie części sił i środków pułku lotniczego na drogowym 
odcinku lotniskowym

Pododdział lotniczy lub jego część może być przebazowany na TOL w 
przypadku;

- uszkodzenia lotniska bazowania lub zapasowego w stopniu ogranicza­
jącym prowadzenie działań bojowychj

- potrzeby wykonania manewru części sił i środków na kierunek^zagrożo­
ny intensywną działalnością środków napadu powietrznego nieprzyjaciela;

- konieczności rozśrodkowania eskadr /kluczy/, wydłużenia promienia 
taktycznego samolotów oraz wydłużenia przebywania samolotów myśliwskich 
w strefie dyżurowania lub zbliżenia ich bazowania w stosunku do potrzeb­
nej /nakazanej/ rubieży, wprowadzenia do walki;

- wyprowadzenia samolotów spod uderzenia lub polepszenia maskowania 
operacyjnego*'lotnictwa.

Rozmieszczenie eskadry /1-2 kluczy/ na IX)L musi być tak zaplanowane, 
aby z jednej strony zabezpieczyć jej bezpieczeństwo przed skutkami uderzeń 
nieprzyjaciela i maskowania, z drugiej zaś zapewnić szybkie dostarczenie 
środków materiałowych do samolotów i odtwarzanie ich gotowości bojowej 
oraz obronę i ochronę całości obiektów. Przy rozmieszczeniu poszczegól­
nych elementów na DOL należy brać pod uwagę miejscowe możliwości, a prze­
de wszystkim wykorzystać warunki terenowe.

Samoloty zwykle rozmieszcza się na płaszczyznach postoju, na ogół po 
obu końcach ̂ odcinka roboczego. Jeżeli to jest możliwe, to ustawia się je 
pod wiaduktami /na autostradach i drogach szybkiego ruchu/ i maskuje 
etatowymi maskami.

Środki rntz biorące udział w bezpośredniej obsłudze samolotów rozmie­
szcza się na poboczu, w pobliżu płaszczyzn postoju, w odległości 100-150m 
od samolotów. Wskazane jest, jeżeli są ku temu warunki, aby rozmieszczać 
je na skraju lasów lub zagajników z wykorzystaniem ich walorów maskowni­
czych.

30









Na D()L nie rozwieją z zasady magazynów amunicji i mps.
Paliwo lotnicze przechowywane jest w transporcie nalewczym, dla 

którego wydziela się płaszczyznę postoju w odległości 200-^0 m od DS, 
w pobliżu płaszczyzn pęstoju samolotów. Gdy pododdział lotniczy będzie 
bazował 2~3 dni i zajdzie konieczność zgromadzenia większej ilości paliwa 
v/ówczas w obwałowaniach /w;ii-kopach, jarach, v/ąv/ozach/ w odległości 500 
“ 1000 rn od DS rozmieszcza się 1-2 zbiorniki mlcikkie, napełnione paliwem 
oraz wydziela miejsca na opakowania.

Ti^ansport samochodowy z amunicje; /zataśmov/anymi nabojami i zelaborov/a- 
nyini iakiefcanii/ rozmieszcza się w wyznaczonym miejscu odległym 300-500 m 
od samolotów. IHejsce rozmieszczenia samochodów z amunicją powinno być 
wybrane- w naturalnym ukryciu terenowym i dobrze zamasUov/ane.

Miejsce wypoczynku dla personelu latającego 1 zabezpieczającego orga­
nizuje się w nandotach /budyrjkach znaj duj ąĉ ych się \i pobliżu DS/ w odle­
głości 500 do 1000 ni od stoisk samolotów. Gdy pododdział lotniczy będzie 
na DOL bazov/ał dłużej /szczególnie zimą/, wówczas miejsce wypoczynku 
dla personelu latającego i zabezpieczającego powinno znajdować.się w bu­
dynkach ogrzewanych, zapevmlających bezpieczeństwo i spokój.

Pozostały sprzęt i transport grupy mtz rozmieszcza się w rejonie miej­
sca rozmieszczenia stanu osobowego. Również w tym samym rejonie organi­
zuje się kuchnię i stPłówkę dla personelu latającego i pozostałego perso­
nelu grupy mtz.

Rmi-t pomocy m.edycznej IX>L organizuje się na przygotowanjari samochodzie 
ciężarowym /sanitarnym/ lub w namiocie, w pobliżu startowego stanowiska 
dowodzenia.

V/ 1-2 rejonach /w pobliżu rozmieszczenia większości sił grupy mtz/ 
wybiera się miejsce przeprowadzenia częściowych zabiegów specjalnych. 
Miejsce to pov/inno l>yó usytuowane w pobliżu większych źródeł wody.

Punkt /posterunek/ obserwacyjny TX)L rozmieszcza sic w pobliżu starto­
wego- stanowiska dowodzenia oraz w miejscu w którym się znajduje odwód 
obrony naziemnej DOL. Wariant i-ozmieszczenia sił i środków części pułku 
lotniczego na DOL przedstav/ia rys. 12.
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ZAKOŃCZENIE

Od tego, jak będą rozśrodkov/ane pułki lotnicze na przydzielonych lot­
niskach operacy.jnych, oraz jak będą miały rozmieszczone swe pododdziały 
na tych lotniskach, w dużej mierze zależeć będzie ich gotowość bojowa. 
Przykłady historyczne, zaczerpnięte z działari lotnictwa■podczas drugiej 
wojny światowej, z wojen lokalnych, prowadzonych współcześnie oraz ćwi­
czeń prowadzonych przez paiistwa NATO wskazują, że kapitalnym warunkiem 
zachowania stałej gotowości bojowej pułków lotniczych do vfykonania zadań 
bojov;ych jest zachowanie ich żywotności.

Zachowanie żywotności pułków lotniczych na współczesnym, jądro\irym po­
lu walki można osiągnąć poprzez zwiększenie ich odporności na oddziaływa­
nie uderzeń, szczególnie bronią masowego rażenia, nieprzyjaciela. Odporność 
pułku lotniczego na uderzenia nieprzyjaciela można zwiększyć, przynaj­
mniej w znacznym stopniu, przez rozśrodkowanie jego sil i środków na 
kilku lotniskach oraz umiejętne rozśrodkowanie, rozmieszczenie i zamasko­
wanie tych sił i środków na każdym z tych lotnisk.

Rozśrodkowanie pułku lotniczego na kilku lotniskach zależy od wielu 
czynników, a głównie od sytuacji lotniskowej na kierunku operacyjnym. Na 
sytuację tę z kolei nie ma wpływu dowódca pułku lotniczego. Dowódca pułku 
lotniczego ma natomiast pełny wpływ na rozśrodkowanie swych sił i środków 
na posiadanym lotnisku /lotniskach/.

V/ celu najlepszego wykorzystania lotniska /lotnisk/ w aktualnej sytu­
acji operacyjno-taktycznej i jak najlepszego rozmieszczenia na nim sił 
i środkóv/, dowództv70 pułku lotniczego i dowódcy wszystkich pododdziałów 
oraz szefowie służb, powinni mieć pełne rozeznanie o charakterze posia­
danych lotnisk i sytuacji w ich rejonie.

W celu jak najlepszego rozmieszczenia samolotów, personelu latającego 
i technicznego oraz sił 1 środków R2N na lotnisku operacyjnym /DOL/ na­
leży uprzednio wysłać w rejon tego lotniska grupę rekonesansową. Grupa 
ta po rozpoznaniu DS i rejonu do niej przyległego, po rozpoznaniu sytu­
acji w rejonie lotniska, wybiera miejsca rozmieszczenia poszczególnych 
elementów pułku lotniczego, a także w miarę możliwości, pirzygotowiije 
lotnisko do pi^zyjęcia RZN i samolotów.

Rozwijanie RZM na lotnisku /DOL/ powinno przebiegać w krótkim czasie 
i obejmuje rozmieszczenie w wyznaczonych miejscach poszczególnych sił 
i środków pułku lotniczego, przygotowanie wyznaczonych miejsc do rozmie­
szczenia, organizację łączności, obrony i ochrony, a także wykonanie 
innych prac w zależności od konkretnej sytuacji i potrzeb.

Podczas wybierania i przygotowywania miejsc rozmieszczenia sił i środ­
ków pułku lotniczego na lotnisku operacyjnym należy pamiętać, że prawie
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zawsze na lotnisku tyra nie będzie wykonanej rozbudowy fortyfikacyjnej 
terenu /obwałowania lub schronohangary dla saraolotów, schrony dla stanu 
osobowego, wykopy na sprzęt techniczny, itp/, dlatego też najważniejsze 
będzie wykorzysty\'/anie naturalnych ul:ryd terenowych i naturalnych warun­
ków maskowania. Należy również pamiętać o tyra, że najważniejszym warun­
kiem tego rozmieszczenia Jest szybkie odtwarzanie gotowości eskadr do 
wykonania zadań bojowych.
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